（C）

[bookmark: _GoBack]川工信发〔2019〕62号              签发人：付志欣

对区政协十二届三次会议第21号
提案的答复

王永委员：
您提出的“关于加快完善新能源汽车配套服务”的提案收悉，现答复如下：
区工信局收到提案后高度重视，立即进行了认真的学习和研究。您提出的增加智能充电插座、完善ETC配套服务、加大政策扶持力度3个方面的建议，在目前国家加快支持新能源汽车开发与应用，推动新能源汽车发展壮大的形势下具有很强的针对性，也为我们今后工作的开展提供了很好的建议。下一步，我们将结合我区新能源汽车产业、企业发展的实际情况和区工信局部门职能，进一步强化措施，重点推动唐骏汽车加快新能源汽车发展步伐，从而带动全区新能源汽车产业的快速发展。
一、精准做好新能源汽车推广应用财政补贴政策对接
      截至目前，我区拥有山东唐骏欧铃汽车制造有限公司1家新能源和轻卡汽车生产企业。企业拥有冲压、焊接、涂装、总装和检测等20多条生产线，居我省商用车和新能源汽车行业领先水平，企业产品现已形成载货汽车、新能源电动汽车、专用改装车三大平台300余个品种。其中，新能源电动汽车作为近年来重点研发打造的产品，在2014年新能源大会上分别荣获“小型电动轿车最佳车型奖”、“年度最佳城市物流车奖”，在2016年全国小型电动车测试大赛上分别获得“最佳综合性能奖”、“最佳工艺水平奖”、“最佳年度车型奖”。自2016年国家实施新能源汽车推广应用财政补贴政策以来，区工信局紧盯国家政策，跟进靠上，强化对上争取力度，累计为企业争取新能源汽车推广应用财政补贴政策6037万元，进一步缓解了企业前期巨大的资金投入压力。下一步，区工信局将继续深入研究国家、省、市相关政策，积极帮助企业对上争取。一是吃透政策。组织业务科室，对新能源汽车推广应用补助政策所涉及的文件，进行充分深入分析研究，做到熟知政策。二是严格审核。帮助企业完善申报材料，对企业提交的材料，逐页逐项深入审核，确保材料真实、依规补贴。三是精准做好对上对接工作。加强与上级部门的沟通联系，推介好我区新能源汽车产业和唐骏汽车的发展优势，争取唐骏汽车充分享受国家新能源汽车推广应用财政补贴政策，促进我区新能源汽车产业快速发展。
    二、加大对企业研发投入的支持力度
目前，我区唐骏汽车研发体系建有国家级企业技术中心、省级工业设计中心和重点实验室。在新能源汽车业发展方面，已初步建立起完善的整车正向开发流程和技术研发体系，具备了电机驱动、电池PACK、控制策略的设计开发与试制试验能力，掌握了新能源汽车整车集成、轻量化、智能控制等关键核心技术。其中，“汽车用混合励磁系统电磁耦合稳压控制技术”曾获得中国汽车工业技术发明二等奖。下一步，区工信局将充分发挥部门职能作用，积极引导企业申报省级技术创新项目、省首台（套）技术装备及关键核心零部件项目、国家智能制造试点示范企业、省1+N智能制造标杆企业，支持企业申报市工业百强企业等等，从政策引导和项目申报方面予以全力扶持，支持企业全面创新创优，带动我区新能源汽车产业科技研发水平和技术装备水平的提升。
三、加快新能源汽车产业拟建项目的策划储备
下一步，区工信局将充分依托唐骏汽车新能源汽车研发技术和项目储备，帮助企业策划实施轻型汽车新能源与绿色智造改扩建项目和年产20万辆电动轿卡车项目。其中，轻型汽车新能源与绿色智造改扩建项目，拟利用现有厂区轻型汽车搬迁改造项目的基础，实施15万辆轻型汽车新能源与绿色智造改扩建项目（含1万辆氢燃料电池物流车）。建设内容包括改扩建冲压线、焊装线、涂装线、总装线，新建电池PACK线、电控模块线，改扩建研发中心、试制试验检测中心、公用配套设施，更换环保型高性能的水性漆、高强板等原材辅料，新增焊接、涂装等环保处理设备，主要升级和新增工艺设备2372台。其中，冲压车间82台套、焊装车间828台套、涂装车间61台套、总装车间59台套、电池包PACK车间42台套、研发试制试验1300台套。项目建成后，可形成节能环保与新能源轻型汽车整车15万辆的生产能力。其中，新能源轻型汽车5万辆，海外出口车型20%份额。项目预期达产后年可实现销售收入135亿元、利润5.6亿元。区工信局将帮助企业深入分析项目实施的前景和可行性，在手续办理等方面予以全力支持，力争项目早日动工实施。
四、积极帮助企业解决相关困难和问题
区工信局将结合自身职能，尽力为企业解决当前遇到的困难问题，特别是针对唐骏汽车反映的民营企业投资融资渠道窄、融资成本高、融资难、企业负担重及新能源补贴改为2万公里后补贴政策后带来的企业前期垫支大，对企业正常生产经营造成较大压力等突出困难和问题进行深入调研，尽快形成相关调研报告，呈送上级有关部门和领导，建议予以协调帮助解决。
感谢您对我们工作的关心和支持，希望继续予以监督和指导。

淄川区工业和信息化局
2019年7月17日

（联系单位：淄川区工信局，联系人：马佐，联系电话：5181005）
抄送：区政协提案工作委员会
1